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Sposób deelektryzacji powierzchni wyrobów z polietylenu

Przedmiotem wynalazku jest sposób deelektry¬
zacji powierzchni wyrobów z polietylenu.

Dotychczas znane sposoby deelektiryzacji po¬
wierzchni wyrobów z polietylenu polegają na che¬
micznym szczepieniu grup hydrofilowych przez ko-
polimeryzaoję, względnie przez naświetlanie pro¬
mieniami lub ultrafioletem w powietrzu. Deelek-
tryzację powierzchni wyrobów z polietylenu for¬
mowanych metodą wtryskową lub przez wytłacza-
nlie miożma osiągnąć również -dodając do poliety¬
lenu przed formowaniem sadze przewodzące w
ilości od 20 do 50%.

Niedogodnością pierwszego z opisanych sposo¬
bów jest stosunkowo mała efektywność deelektry-
zaicji powierzchni szczepionego polietylenu i możli¬
wość stosowania tej metody jedynie przy produk¬
cji folii. Wadą drugiego z opisanych sposobów jest
konieczność użycia znacznej ilości sadzy, co po¬
garsza własności mechaniczne otrzymanych wyro¬
bów i ze względu na znacznie większą lepkość
mieszaniny polietylenu z sadzą wymaga znacznie
większego nakładu energii przy formowaniu,
zwłaszcza metodą wtrysku.

Sposób deelektryzacji powierzchni wyrobów z
polietylenu z zastosowaniem sadzy według wyna¬
lazku polega na tym, że na powierzchnię wyrobu
z polietylenu podgrzaną do temperatury od 60 do
95°C, korzystnie 75°C, nanosi się masę uzyskaną
pirzez ucieranie sadzy z roztworem polietylenu w
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ilości od 0,15 do 0,4 g sadzy na 1 g polietylenu,
korzystnie w technicznym ksylenie, o temperaturze
od 65 do 110°C i odparowuje rozpuszczalnik, przy
czym stężenie roztworu polietylenu wynosi od 5
do 25% wagowych.

Nieoczekiwanie okazało się, że podgrzanie, po¬
wierzchni wyrobu tuż przed nanoszeniem znacznie
poprawia przyczepność nanoszonej warstiwy prze¬
wodzącej do polietylenowego podłoża. Przeprowa¬
dzone badania wykazały, że przedmioty pokryte
proponowanym sposobem nie elektryzują się, zaś
powłoki antystatyczne mają przewodność^ powierz¬
chniową 10-7—lO-oG"1.

Zalety sposobu według wynalazku polegają na
możliwości otrzymania nie elektryzujących się wy¬
robów z polietylenu bez zmiany ich własności
mechanicznych. Poza tym, powłoki według opisa¬
nego sposobu można nanosić na ciepłe wyroby
polietylenowe po wyjęciu ich z formy lub na go¬
towe wyroby z polietylenu po uprzednim ogrza¬
niu ich powierzchni. Otrzymana tak powłoka de-
elektryzująca bardzo dobrze przylega do polietyle¬
nowego podłoża.

Sposób deelektryzacji powierzchni polietylenu
według wynalazku ilustrują poniższe przykłady.

Przykład I. Sporządza się 20% roztwór po¬
lietylenu przez rozpuszczenie 10 g proszku polie¬
tylenowego w 40 g technicznego ksylenu w tem¬
peraturze 80°C Roztwór ten uciera się z 2 g sadzy
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acetylenowej w temperaturze około 70°C i nano¬
si za pomocą pędzla na uprzednio ogrzaną w su¬
szarce do temperatury 75°C płytę polietylenową o
grubości 3 mm. Po odparowaniu rozpuszczalnika
płytę chłodzi się do temperatury pokojowej.

Przykład II. W 95 g ksylenu o temperaturze
65°C rozpuszcza się 5 g polietylenu. Roztwór ten
uciera się w temperaturze 65—70°C z 0,75 g sadzy
acetylenowej do czasu uzyskania jednolitej masy.
Tak przygotowaną masę nanosi się pędzlem na
płytkę polietylenu podgrzanego do temperatury
60°'C. Po odparowaniu ksylenu pokrytą płytkę
chłodzi się do temperatury pokojowej.

Przykład III. W 175 g ksylenu o tempera¬
turze 110°C rozpuszcza się 25 g granulatu polie¬
tylenowego. Roztwór ten uciera się w temperatu¬
rze 110—H5°C z 7,5 g sadzy acetylenowej do uzy¬
skania jednolitej, ciekłej masy. Masę tą nanosi
się natryskowo na powierzchnię przedmiotu po¬
lietylenowego ogrzaną do 85°C. Po odparowaniu
ksylenu i ochłodzeniu przedmiotu do temperatury
pokojowej na jego powierzchni pozostaje dobrze
związana z podłożem warstwa antystatyczna.

Przykład IV. W 140 g ksylenu o temperatu¬
rze 110°C rozpuszcza się 60 g polietylenu. Uzyska¬

ną masę uciera się w temperaturze 110—lil5°C z
24 g sadzy acetylenowej. W kompozycji tej zanu¬
rza się kabel w izolacji polietylenowej ogrzany do
95°C. Kabel ten wyjmuje się z kompozycji i po

5 odparowaniu ksylenu schładza się do temperatury
pokojowej. Uzyskana na zewnątrznej powierzchni
izolacji kabla warstwa przewodząca ma bardzo do¬
bre własności antystatyczne i dzięki wysokiej prze¬
wodności elektrycznej może spełniać funkcję ekra-

io nu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób deelektryzacji powierzchni wyrobów z
polietylenu z zastosowaniem sadzy, znamienny
tym, że na powierzchnię wyrobu z polietylenu
podgrzaną do temperatury od 60 do 95°C, korzy¬
stnie 75°C, nanosi się masę uzyskaną przez uciera¬
nie sadzy z roztworem polietylenu w ilości od
0,15 do 0,4 g sadzy na 1 g polietylenu, korzystnie
w technicznym ksylenie, o temperaturze od 65 do
110°C i odparowuje rozpuszczalnik, przy czym stę¬
żenie roztworu polietylenu wynosi od 5 do 25%

25 wagowych.
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